2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
2

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國104年11月3日

發文字號：府教特字第1040212479號

正本：本縣各鄉鎮市公所、本縣各公立國民小學-附設幼兒園、花蓮縣私立幼兒園

副本：本府行政暨研考處(刊登縣公報)、本府教育處

主旨：轉知教育部函復臺北市政府教育局所詢有關持國外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關系科學位證書者之幼兒園教保員資格認定疑義一案，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部104年10月29日臺教授國字第1040077117號函辦理。

二、有關幼兒園教保員資格認定，依幼兒教育及照顧法、幼兒教育幼兒保育相關系所科與輔系及學位學程學分學程認定標準及教育部102年4月25日臺教授國部字第1020012952號函（諒達）之說明辦理。

三、另所詢持國外專科以上幼兒教育、幼兒保育相關系科學位證書者之幼兒園教保員資格認定，依衛生福利部社會及家庭署函示略以：「...國外學歷採認係依『大學辦理國外學歷採認辦法』規定，由當事人檢具相關證明文件，送審查機關辦理查驗、查證及認定後，再由該項業務權責之直轄市、縣（市）主管機關據以認定；至於該學歷所修習之學位是否符合『兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法』所訂之相關科系，請參照本部函頒『兒童及少年福利機構專業人員相關科系對照表』辦理。」，復經電洽衛生福利部社會及家庭署，依前開訓練辦法第3條第1款，教保人員之資格係專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關學院、系、所、科畢業或取得其輔系證書者，爰前開相關科系對照表包含專科之幼兒教育、幼兒保育副學士。

四、又前內政部兒童局101年7月20日童托字第10100554469號函示略以：「...對於非屬本部100年6月29日修正發布之『兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法』第3條第1項第1款所定相關科系者，可依下列規定比對該員所修課程，認定是否具『教保人員』資格：（一）其修習課程與『教保人員專業訓練課程』比對達100％者（扣除實習課程後）、（二）其修習課程符具『幼稚園教師師資職前教育課程教育專業課程』至少修習26學分之規定。...」。

五、綜上，中華民國102年（西元2013年）7月31日前入學國外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關系科者，其幼兒園教保員資格應依下列方式認定：

（一）由當事人依大學辦理國外學歷採認辦法檢具相關證明文件，由任職之幼兒園報送直轄市、縣（市）主管機關查核。

（二）直轄市、縣（市）主管機關依「兒童及少年福利機構專業人員資格及訓練辦法」及前內政部兒童局部函頒之「兒童及少年福利機構專業人員相關科系對照表」檢視其所修讀系科，前開相關科系對照表包含專科之幼兒教育、幼兒保育副學士。

（三）倘人員所修讀系科名稱未符前開相關科系對照表，則依上開兒童局101年7月20日童托字第10100554469號函示之說明比對該員所修課程是否符合「教保人員專業訓練課程」或「幼稚園教師師資職前教育課程教育專業課程」。

六、至中華民國102年（西元2013年）8月1日以後入學國外專科以上學校幼兒教育、幼兒保育相關系科者，其教保員資格認定仍沿用上開說明五（一）至（三）所列方式，由聘用人員之幼兒園所屬直轄市、縣（市）政府檢視其所修讀系科或比對該員所修習課程，惟比對課程內容應為前開幼兒教育幼兒保育相關系所科與輔系及學位學程學分學程認定標準附表所列「教保專業知能課程」32學分。

七、檢附教育部及衛生福利部相關函示供參。

縣 長   傅   崐   萁                【本案依照分層負責授權主管處長判發】